2. Jean Bastien-Thiry voulut-il vraiment occire De Gaulle? Je n'ai pas de lumière particulière sur la question. Voici ce que je relève dans *Itinéraires* (n. 72 p. 107, avril 1963) sous la plume de Jean Madiran :

« Cette *Déclaration du colonel Bastien-Thiry* [du 2 février 1963] reproduit le texte qu'il a lu à l'audience de la Cour militaire de justice. Elle est très différente de ce que nous en avons connu par la rumeur des radios, des articles, des commentaires, des communiqués. À aucun moment elle n'invoque cette théorie du "tyrannicide" dont on a tant parlé. Journalistes et docteurs catholiques, n'écoulant que leur bon cœur, ont été fort nombreux à attester solennellement dans leurs publications que l'inculpé Bastien-Thiry avait tort. Il est exact que la tradition et la doctrine catholiques, si elles admettent dans certains cas la résistance active à l'oppression, et l'insurrection, n'admettent point le "tyrannicide". Mais Bastien-Thiry n'a allégué aucune forme ni aucune espèce de tyrannicide. Il a invoqué saint Thomas d'Aquin au sujet de la définition du tyran et nullement au sujet de l'assassinat du tyran. Lui-même n'a ni tué ni voulu tuer. Il n'a versé le sang de personne, encore qu'il en ait assumé le risque. Sa tentative, qui a échoué, était d'un enlèvement à main armée du chef actuel de l'État. »

---

PAULUS PAPA V, ad perpetuam rei memoriam.

Cura dominici gregis, per abundantiam divinæ gratiæ humilitati nostræ commissa, impigre nos semper, et his præcipue calamitosis temporibus, invigilare cogit, ut pastorali sollicitudine diabolicæ versutiæ conatus destruantur, et ii maximo, quibus, sub ipso boni seu liciti operis titulo, incautos fallit, vel eos, qui sunt intrinsecus lupi rapaces, ovium vestimentis prætexit, salutemque principum, unde publica tranquillitas pendet, in discrimen vocare molitur. Adversus quam rerum perniciem, etsi ecclesiasticis decretis satis provisum est, tamen quoniam temporum conditio et rei gravitas postulant, nostraque in catholicos principes paterna charitas requirit, ut quorum salutem sinceris desideramus affectibus, et a Domino incessanter exposcimus eorum securitati, quantum in Domino possumus, consulamus, amplius providendum duximus.

Itaque, ut eorum nefarium et execrandum scelus, qui impias manus principum personis admovere, aut contra eorum salutem quomodolibet attentare diabolica præsumptione non verentur, ab Ecclesia catholica, quantum ex alto conceditur, ablegetur, et omnis aditus fraudibus et vesanis erroribus præcludatur; concilii Constantiensis declarationem, decretum ac definitionem circa doctrinam de nece tyranni editam tenoris huiusmodi: «Præcipua sollicitudine volens hæc sacrosancta synodus ad extirpationem errorum et hæresum in diversis mundi partibus invalescentium providere, sicut tenetur et ad hoc collecta est, nuper accepit, quod nonnullæ assertiones